

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre 2013	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.187.159.507,66	184.623.849,78	771.819.708,72	677.491.608,36
Receitas Tributárias	358.912.000,00	54.145.263,34	248.700.565,95	210.307.622,66
IPTU	127.952.000,00	10.606.005,90	96.986.732,83	97.092.280,35
ISS	138.500.000,00	23.135.065,25	88.838.261,29	75.046.951,20
ITBI	50.583.000,00	8.705.921,95	29.629.859,46	21.282.450,70
IRRF	33.687.000,00	9.913.448,98	22.477.306,89	21.106.185,97
Outras Receitas Tributárias	21.558.000,00	1.903.177,38	18.471.609,17	39.316.880,76
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.368.000,00)	(118.356,12)	(7.703.203,69)	(43.537.126,32)
Receitas de Contribuições	169.536.000,00	28.958.196,34	102.182.959,61	90.465.502,53
Receitas Previdenciárias	152.560.000,00	23.136.678,68	90.441.813,80	79.442.948,60
Outras Receitas de Contribuições	16.978.000,00	5.821.517,66	11.741.145,81	11.022.553,93
(-) Deduções da Receita de Contribuições (2.000,00)	(2.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.469.000,00	42.412,00	186.846,00	207.660,00
Receita Patrimonial	62.893.948,40	4.261.305,45	12.455.198,57	29.715.187,33
(-) Aplicações Financeiras	56.424.948,40	(4.218.893,45)	(12.268.352,57)	(29.507.527,33)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	520.196.507,66	83.838.784,63	357.228.802,41	330.513.710,80
FPM	65.000.000,00	7.991.154,81	37.956.427,92	36.438.182,29
ICMS	130.000.000,00	22.211.345,96	84.662.434,33	74.761.330,96
Convênios	7.794.183,63	418.862,00	3.133.475,05	1.827.523,95
Outras Transferências Correntes	317.402.324,03	53.217.421,86	231.476.465,11	217.486.673,60
Demais Receitas Correntes	132.046.000,00	17.639.193,47	63.520.534,75	45.997.112,37
Dívida Ativa	47.384.000,00	3.368.015,10	12.706.310,81	19.639.482,66
Diversas Receitas Correntes	85.944.000,00	14.274.190,80	50.828.086,63	35.320.552,48
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes (1.282.000,00)	(1.282.000,00)	(3.012,43)	(13.862,69)	(8.962.922,77)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	83.821.789,34	1.471.632,20	12.493.750,84	25.334.303,25
Operações de Crédito (III)	23.540.000,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	307.000,00	-	14.000,00	-
Transferências de Capital	58.945.789,34	1.471.632,20	12.479.750,84	25.334.303,25
Convênios	58.945.789,34	1.441.557,01	12.449.675,65	25.334.303,25
Outras Transferências de Capital	-	30.075,19	30.075,19	-
Outras Receitas de Capital	1.029.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	59.974.789,34	1.471.632,20	12.479.750,84	25.334.303,25
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.247.134.297,00	186.095.481,98	784.299.459,56	702.825.911,61

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre 2013	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.191.664.764,92	181.951.037,99	677.321.230,40	627.803.493,36
Pessoal e Encargos Sociais	687.748.000,00	101.004.309,49	401.836.500,46	297.177.090,08
Juros e Encargos da Dívida (IX)	18.191.000,00	1.934.460,96	10.343.622,91	10.039.221,21
Outras Despesas Correntes	485.725.764,92	79.012.267,54	265.141.107,03	320.587.182,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.173.473.764,92	180.016.577,03	666.977.607,49	617.764.272,15
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	172.275.806,27	9.970.286,63	48.249.550,54	36.653.195,46
Investimentos	134.721.806,27	4.512.891,81	23.788.002,55	14.916.212,55
Inversões Financeiras	10.838.000,00	1.720.603,49	6.862.486,78	3.576.604,66
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	-	-	5.010,18
Demais Inversões Financeiras	10.808.000,00	1.720.603,49	6.862.486,78	7.195.594,01
Amortização da Dívida (XIV)	26.716.000,00	3.736.791,33	17.599.061,21	18.160.378,25
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	145.529.806,27	6.233.495,30	30.650.489,33	18.487.807,03
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.275.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	20.672.000,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.342.950.571,19	186.250.072,33	697.628.096,82	636.252.079,18

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) (95.816.274,19) (154.590,35) 86.671.362,74 66.573.832,43

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - 66.180.571,19 -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	8.120.000,00

Fonte: Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Sistema Equiplano.

Obs.: Valores Sujeitos a alteração.

Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2272 de 30/09/2013 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS